sed reliquit cogitandum. Ego pro decisione huius dubii, dico, quod tunc non puniatur in corpus ulterius, ex quo prima non potest restitui. per ea, quæ not. Bart. in *lelegant. 2. 4. §. qui reprobus. 1. ff. de pig. act.* & Bald. in *c. at s. clerici. 3. alias, c. s. clerici. de iudic.* & Paris in *tract. synd. in vers. executio* ubi dicunt de condemnato, ut eruat sibi oculus dexter, si fuit per errorem erutus sinister: non debet sibi ulterius erui dexter, non obstante, quod non fuit sufficienter punitus, secundum sententiam, ex quo prima executio restitui non potest: ita etiam concludo in casu nostro. Et hæc decisio videtur esse de mente Ias. in *l. iulianus. de. col. 6. in fin. ff. de cond. ind.* Puto tamen, quod si illa pœna corporalis prius irrogata, fuit nimis leuis, attentata qualitate delicti, iudex posset commutare secundam pœnam corporalem in pecuniariam ad hoc, ut delinquentis remaneat sufficienter punitus, & hoc ex arbitrio sibi a iure concessio ex causa, per text. & ibi Bartol. in *l. quod ergo. 13. §. pœna grauior. 7. ff. de his qui not. infam. c. l. hodie. 13. c. ibi gloss. ff. de pœn. c. l. respice idem, 11. eod. tit.* Sed posset et ad hoc fieri dubium, si ex secunda accusatione veniret irroganda pœna mortis naturalis: tunc videtur dicendum, quod non est excusandum, quod quis fuit corporaliter punitus: quia reus non indiget in casu isto restitutione pœnæ, ex quo mors omnia soluit, & ista vltima, & grauiissima pœna, omnes pœnas absorbet: vnde videtur dicendum, quod debeat damnari ad mortem, non obstante prima pœna. In contrarium videtur; quia licet aliquis veniat damnandus ad grauem pœnam, si tamen pœnis fuit aliquid in corpus, puta longa carcerationem, ista est iusta causa, ut pœna mitigetur, gloss. est not. in *l. si diuino. 25. ff. de pœnis. in gl. magna ibi; quarto dicunt, c. c. & sic hoc ex quadam materia, ut dicit ibi gloss. vnde ita esset hic dicendum, ut illa pœna corporalis prius irrogata, sit iusta causa alleuandi pœnâ mortis. Puto tamen, quod totum hoc relinquatur in arbitrio boni iudicis, attentata qualitate delicti, personæ, loci, & temporis, per *l. aus facta. 16. in princ. §. fin. ff. de pœn. & per d. §. pœna grauior, c. d. l. hodie.* Quid enim si delinquens esset aliquis homo facinorosus, & sediciosus, vel si fuit crimen detestabile, puta læsæ maiestatis, vel assassini, vel aliud simile? certe non esset tunc pœna mitiganda contra huiusmodi fœderatos non obstante, quod aliam pœnam leuiorem in corpus passi fuerint: & contra, si esset aliquis homo bonæ vitæ, & casualiter repertus fuit in delicto, puta, homicidii, tunc iudex ex causa prioris pœnæ corporalis posset uti misericordia in mitigando pœnam mortis, per *gl. in d. l. si diuino.* **NONO,** ¶ principaliter inquiritur ad validitatem inquisitionis, quod fiat per iudicem competentem, alias non valet, ut in toto sit, si non comp. iud. An tamen valeat talis processus coram incompetenti, & quid de confessione, vide Bartol. Alb. de Ros. & Ias. in *l. magistratibus. 12. ff. de iur. iur. iud. & Bar. in d. l. diuino, 6. ff. de cust.**

reorum Abb. & Doctor. in *c. at s. clerici. 3. de iud.* in quibus locis dicitur, quod confessio facit iudicium ad torturam coram competenti, & idem tenet Alexand. in *consil. 13. col. 4. in i. vltim.* Quod, qualiter, & quando procedat, vide Ias. in *d. l. magistratibus.* Sed iuxta hoc moueo vnum dubium Quotidie quando iudices formant huiusmodi inquisitiones, solent addere vnum coadiutorem ex parte curiæ eligendo vnum ministrum, seu nuncium, vel executorem curiæ, qui adstet inquisitioni, & causam ex parte curiæ defendat: verum hoc sit de substantia inquisitionis, vel ad quem effectum datur talis Coadiutor? Dic, quod non est de substantia; nam fama habet vim accusatoris, ut supra dictum fuit, & potest fieri inquisitio sine eo, ut declarat Abb. in *c. cum clamor. 53. de resib.* sed fuit inductus procedendi modus per c. Regni, num. 171 quod incipit, *plerunque contingit.* quod capitulum inuuit, quod iudices in inquisitionibus debent adhibere Coadiutorem curiæ, ad effectum, ut si contingat ferri sententiam absolutoriam, reperiatu dictus Coadiutor, qui appellat ad superiorem nomine curiæ, alias nemo appellaret, & sic curia posset lædi per iniquam sententiam. Si tamen iudex procederet sine Coadiutore; tunc lata sententia tenetur iudex quæ primâ certiorare superiorem de dicta sententia laici, qui superior infra mensem potest inbere iudici, ut mittat ad eum processum, ut causam reuideat, perinde ac si esset appellatum. & si infra mensem superior non referibit iudici, ex tunc lapsa mense sententia transit in rem iudicatam. Et si iudex non certiorauerit superiorem, puniatur arbitrio superioris. Ita hæc omnia deciduntur in *d. c. plerunque contingit* vnde dare Coadiutorem in inquisitione, est vtile propter remedium appellationis: & quare eleuatur iudex à certiorando superiorem, sed potest facere interponi appellatorem sub nomine Coadiutoris, & iste Coadiutor alio vocabulo in iure communi appellatur Promotor inquisitionis, secundum Abb. & Franc. de Arer. & Doct. in *d. c. cum clamor. 53. de resibus.* **DECIMO,** ¶ principaliter requiritur, ut procedat inquisitio, quod iudex inquirat in casibus à iure permissis, & non in casibus prohibitis; & quia hic melius, quam alibi cadit opportunum, ad hoc, ut ista materia reddatur magis notabilis, inuestigabimus, qui sint illi casus, in quibus iudex potest procedere ex officio ad inquirendum absque accusatione partis: quia etiam sciendum casus prohibitos, per regulam, quæ se habet, quod contrarium eadem est disciplina. Et præsuppono, quod regulariter inquisitio est prohibita, per regulam iuris, quæ se habet, quod nemo sine accusatore damnatur, ut dixi supra in *quæst. principali huius 6. partu. in princip.* & non fit, nisi ubi agitur de commo publico, & sic ad publicam utilitatem: nam in causa ciuili, & ad commodum priuatorum iudex regulariter non inquit, ut dicit Angel. in *tract. malef. in vers. sic.*

sc. incendiario. col. 2. vbi plus dicit, quod inquisitio non potest fieri, nisi delictum sit commissum dolo, vel lata culpa Idem tenet Innoc. in c. ad nostram. de iureiur. & Bart. in l. 4. §. hoc autem iudicium. 2. colum. 1. ff. de damn. infect. istæ regulæ recipiunt nonnullas fallentias in quam pluribus casibus, in quibus iudex inquiri ex officio etiam ad commodum priuatorum, & in criminalibus similiter in quam pluribus casibus.

Primus igitur casus, in quo iudex potest inquirere ex officio, etiam ad commodum priuatorum, est, vbi cunq; sumus in aliquo vsurario manifesto, qui extorsit vsuras ab aliquo debitore, & propter eius forte potentiam non audet debitor repetere ab eo vsuras: Nam tunc iudex etiam nemine petente potest inquirere contra eum, & ipsum compellere ad restitutionem vsurarum, tex. est in c. cum in dia. c. 1. 5. & ibi Io. de Ana. in 2. not. de vsur. & Abb. in c. eius. 13. in 2. not. eod. tit. vbi plus dicit Abb. † quod nõ solum potest iudex cogere ad restitutionem vsurarum post vsuras receptas, sed etiam ante solutionem potest ex officio impedire creditorem, ne recipiat, seu exigat vsuras, & hoc causa vitandi peccatum, idem tenet Ioan. de Ana. in d. c. eius. 13. in ult. not. & est gl. in c. ex litoris. 7. de sponsal. & Abb. in c. ad vsoram. 2. o. el. 2. col. 2. de iureiur. vbi dicit de mente Innoc. quod iudex ecclesiasticus potest procedere contra eum, quæ habet suspectum de vsura ad pœnitentiam imponendam, & erit vile per consequentiam parti: quia non poterit imponi salutaris pœnitentia, nisi vsuræ restituantur parti. Adde Bald. in consil. 183. in fin. in 1. volum. & Socin. in consil. 219. in 2. volum. Et hoc est quod voluit dicere Bald. in l. ea quidem 7. col. antepen. in versic. item quaritur in civili. & c. C. de accusat. vbi dicit, quod in civili generaliter non proceditur per inquisitionem, nisi contra vsurarium, & idem Bald. in c. 1. §. si res. de pac. tenend. Non debent ista verba intelligi de ista inquisitione, quæ fit per iudicem ecclesiasticum pro salute animæ. Nam enim possunt intelligi de inquisitione facienda per iudicem secularem: quia † de iure civili communi iudex secularis non se inquit in crimine vsurari ad puniendum, duplici ratione. Primo; quia de iure civili sunt permixtæ, & non reperiuntur prohibiti, l. eos 26. C. de vsur. vbi Iustinianus Imp. qui fuit vir Catholicus, permisit vsuras, & hoc tenet Bart. in l. col. 3. C. de sam. Trin. & fid. car. & Catd. in Clem. 1. col. 2. in 2. quæ de vsur. & Philip. Dec. in consil. 170. vnde, quod fit lege permittente, non punitur. l. Cracchus. 4. C. de adult. Secundo; † quia crimen ecclesiasticum, & eius inquisitio, & punitio spectat ad Episcopum, vt per Bart. & Doct. in l. quæ 3. C. de iud. & l. Tutia. 34. ff. sol. matr. & Abb. in c. tuam. 3. de ordin. cog. & not. Petr. Phil. Corn. in consil. 19. col. 2. in l. iura C. in 3. vol. Sed † an criminaliter possit iudex inquirere ex officio contra vsurarium, & ipsum condemnare ad aliquam pœnã ista est pulchra, & difficilis questio,

super qua de iure civili Romano seu communi, est dubium: quod nec inquirendo, nec per accusatorem potest iudex procedere ad pœnam: quia non est crimen de iure civili, ex quo permittuntur vsuræ, vt modo dixi, & tenet Phil. Dec. in d. consil. 170. col. 3. sed stat dubium in duobus casibus. Primus est, quid de iure canonico. Secundus, quid de iure constitutionum regni, per quas prohibentur vsuræ, & punitur vsurarius pœna publicationis bonorum, vt est constit. quæ incipit: *Vsurariorum.* & habetur pro ritu magna curiæ, in num. 15. qui incip. *Item quod procurator, & c.* Quo † ad primum casum, seu. vtum iudex Ecclesiasticus possit inquirere criminaliter contra vsurarium, vel ipsum accusatum punire aliqua pœna criminali, in hoc sunt opinioniones contrariæ. Nam Bald. & Salic. in l. improbum. 20. C. de his, qui not. infam. tenent, quod vsurarius nullo modo potest criminaliter puniri, ex quo nulla lege cauetur; nam recipit vsuras de consensu solventis. Idem tenet Io. de Ana. in c. quam perniciosum. 11. col. 4. de vsur. & plene Philip. Dec. in d. consil. 170. vbi plures rationes allegat. Nam ius canonicum introduxit tres pœnas contra vsurarium. Prima est, quod priuatur communione altaris; nam non potest recipere corpus Christi, nec debet stare in Ecclesia, quando celebrantur diuina. Item non decet sepeliri in Ecclesia. Tertio; quia non admittitur ad absolutiones faciendas. Istæ tres pœnæ traduntur in c. quia in omnibus. 5. & ibi per Abb. & Ioan. de Ana. de vsur. Item potest compelli ad restitutionem vsurarum, & si non restituit, potest excommunicari, secundum Abb. in c. paterca 7. de vsur. vlt. ergo istas pœnas non debet vsurarius puniri criminaliter; quia nulla lege cauetur. Contrarij in partem tenet Jac. But. in d. l. improbum. 20. scilicet, quod vsurarius exigendo vsuras, committit dolum; ergo tenetur pœna criminis stellationatus; vnde puniri potest pœna arbitrarij criminaliter propter dolum, & istam sequitur Petr. Phil. Cor. in consil. 19. in 3. vol. vbi facit de hoc vnum consil. & multas rationes allegat. Et sic habemus duo consilia ad inuicem repugnantia. Et certe pro prima multum facit text. in c. cum tu. in fi. & in versic. autem. de vsur. & potest ponderari illud c. in tribus locis: nam in princ. dicitur, quod pœnæ inductæ per Lateran. consilium contra vsurarios, habent locum, donec vsuras restituant: ergo sequitur, quod illis restitutus cessant pœnæ. Secundo, in d. ver. illi autem. dicitur, quod vsurarii pauperes, qui vsuras restituere non possunt, non debent vlla pœna mulcari. Tertio, in fine dicitur, quod restitutus vsuris liberatur vsurarius tam à peccato, quàm à pœna; & sic patet per d. c. quod tora vis iuris canonici consistit in faciendo restitui vsuras pro salute animæ, & ille, qui potest restituere, non punitur aliqua pœna. Nã si posset criminaliter puniri, si nõ haberet in cre, deberet saltem luere in corpus, cum obligatio descendat ex delicto, vt habetur in l. si quis id quod. 7. §. in seruos 3. ff. de iust. omn. iud. & in l. quicquid. 4.

versic. quod s. C. de seru. fugit. Sed lex canonica dicit expresse, quod nulla pœna puniatur, & idem, quando vsuras restituit, non punitur, vt d. c. cum tu. 5. in fin. sed ad illum text. respondet Pet. Phil. Corn. in d. suo consil. 19. quod verum est, quod nulla pœna puniatur, scilicet loquendo de pœnis inductis ad restitutionem vsurarum contra non restituentes, quæ sunt pœnæ Lateranensis concilii, scilicet, traditæ in d. c. quia in omnibus. de vsur. non tamen negat, quod puniatur vsurarius criminaliter ex delicto per eum patratum in mutuando, & recipiendo vsuras. Pro secunda parte facit text. in c. cum in diocesi. 5. de vsur. vbi probatur quod crimen vsurarum potest in iudicium deduci per viam accusationis; ergo debet puniri aliqua pœna naturali, conuenienti illi delicto: & ita illud text. ponderat Pet. Phil. Corn. in d. consil. 19. vbi etiam considerat, quod vsurarius pluries delinquit. Primo enim delinquit mutuando sub vsuris; quia facit contra præceptum diuinum & canonicum, quod dicit: Mutuum date: nihil inde sperantes, c. consiluit. de vsur. Secundo delinquit, vsuras recipiendo; quia tunc exequitur suum malum propositum. Tertio delinquit vsuras non restituendo. Sed omnes pœnæ inductæ à lege canonica, tendunt contra tertium delictum, ergo alia duo si non punirentur, remanent impunita, quod esset contra publicam utilitatem. Vt autem ista questio remaneat decisa, & habeat ipsius vera conclusio, ego adhareo huic secundæ parti. Et pura opin. Petr. Philip. Corn. esse veriorem, & magis iuri consonam, scilicet, quod vsurarius possit criminaliter inquiri, præcedente fama, vel accusari: & vigore talis processus criminaliter iudici, potest puniri pœna pecuniaria ad arbitrium iudicis Ecclesiastici: & ad corroborandam istam partem adduco primo, omnes rationes, & iura adducta & considerata per Petr. Phil. Corn. in d. suo consil. 19. in 3. vol. quæ bene videntur militare. Secundo, vltra rationes per eum consideratas, adduco, quod si iudex Ecclesiasticus ex iusta causa sibi visa, potest adiuuare canones, addendo nouam pœnam, licet non possit totaliter statuire contra canones, c. l. est aotab. in Clem. ne Romani. 2. in vers. tolli & ibi etiam Cardin. in princ. in 3. quest. de elect. & Abb. in c. licet. 3. col. 2. circa fin. in vers. aut subest statutum. c. de pœnis. & Felin. in c. irrefragabili. 13. §. certum, alias, ceterum. colum. 2. vers. limita hanc conclusionem, c. de off. ordin. vbi dicit, quod potest addere nouam pœnam pecuniariam, & idem Felin. in c. quod super his 9. col. 5. vers. fallit. 7. c. de maior. c. obed. vnde in proposito, licet per canones non caueatur expresse, quod vsurarius puniatur criminaliter, nisi solum ad illas ciuiles pœnas traditas in d. c. quia in omnibus. tamen dico, quod Episcopus potest addere nouam pœnam coadiuando canones, & punire ipsam arbitrio suo scilicet ad pœnam pecuniariam ex iusta causa, scilicet, ne tale delictum receptationis vsurarum, pertranseat impunitum, & vt vsurarii capiant exemplum, & essent formidi-

ne pœnæ à committendis vsuris: vt dicit text. in l. si operis. 14. C. de pœn. c. l. quicumque. 8. §. 3. versic. quod si fecerit. C. de hare. Solent enim si pœnæ exacerbari, vt alii capiant exemplum, l. aut facta. 16. §. fin. l. si quis aliquid. 3. §. qui abortiuonis. s. ff. de pœn. c. l. 1. C. ad leg. Jul. repetund. Tertio hanc partem confirmo; quia multum inoleuit vsurariorum temeritas, & instigante diabolo acriter exercent vsuras nonnulli Christiani, quam Iudæi & infideles, quo casu propter defecti frequentiam est permillum iudici pœnas ordinarias augere, & illas exacerbare, & nouas pœnas addere, text. est, & ibi Bart. in princ. in d. l. aut facta. 16. §. fin. ff. de pœn. c. l. 1. in princ. ff. de abig. & rex. cum gloss. in l. 3. in fin. C. de Episc. audien. facit text. in l. hodie. 13. ff. de pœn. Stante ergo vsurarum frequentia, dico indubitanter esse permillum Episcopo augere pœnas canonicas, & punire vsurarium ad suum arbitrium pœna competenti, iuxta d. l. hodie. Quarto ad idem adduco; quia iudex Ecclesiasticus debet & potest illam pœnam irrogare, quæ magis timetur, ratione cuius timoris censendum est ipsum a delinquendo fore cessaturum, gloss. est in c. licet. 3. in gl. magna. circa fin. c. ibi Abb. de pœnis. & text. in c. quoniam frequent. 5. in fin. c. ibi gloss. in vers. magis timeri. c. vt lite non conuert. & gloss. in c. de causis. 4. in versic. certo. in fin. de off. deleg. & Felin. in d. c. irrefragabili. 13. §. certum. alias, ceterum. colum. 1. ibi etiam Abb. in 3. not. de off. ord. vbi videntur decidere hunc casum de mente Host. Dicunt enim, quod iudex Ecclesiasticus pro crimine Ecclesiastico etiam contra laicum potest irrogare pœnam pecuniariam, si illa magis timetur, quam pœna spiritualis: sed si in nullo casu potest magis conuenire pœna pecuniaria, quam contra vsurarium, qui peccat ex rabie auaritie, & cupiditatis: vnde puniri debet in eo, in quo deliquit, vt pœna sit delicto conformis, l. si fugitiui. 3. C. de seru. fugit. facit text. in l. sancimus. 2. 2. C. de pœn. Ad quod habentes respectum Imperatores huius Regiæ imposuerunt pœnam pecuniariam contra vsurarios, scilicet publicationes omnium bonorum: vt dicit constit. quæ incipit: vsurariorum. & semper est credendum, quod vsurarius nullam pœnam magis timebit, quam pecuniariam; quia semper auarus eget: & ex quo incipit fabricare in gehennam; non curauit pœnas spirituales: vt tenet Abb. in c. vt clericorum. 13. in fin. de vita c. honest. cleric. Et propterea vt irrogetur pœna delicto conueniens, & quæ magis timetur, dico, quod Episcopus potest ipsam criminaliter punire pœna pecuniaria, quæ debet postmodum irrogari per Episcopum in fabricam Ecclesiæ, vel alium piũ vsurum, ne ipse etiam arguatur de vicio cupiditatis, secundum Abb. in d. c. vt clericorum. 13. in fin. c. in d. §. ceterum. c. in dilectis. 18. de off. ord. c. in d. c. licet. 3. Quinro adduco; quia ius canonicum appellat vsuras crimen, & ille, qui committit vsuras, dicitur committere crimen, d. c. quia in omnib. 3. c. super eo. de vsur. Sed crimen dicitur si omnis operatio mala,

quæ potest accusari & puniri criminaliter in hoc seculo. c. Apostolus 81. dist. & glo. in c. peccatum. 4. de regul. iur. lib. 6. & Fel. in c. testimonium. 54. colum. 3. de resib. Et quod vsura dicatur crimen, apparet ex ordine titulum, & rubricatum in Decretalibus; quia post titulum de furtis, est situarus titulus de furtis immediate, & dicit Abb. ibi in continuatione rubricæ, † quod vsura est species rapinæ, & propterea continuatur cum rubrica de furtis. Et dicit Ioan. in d. c. peccatum. 4. de regul. iur. lib. 6. quod † non reperitur maius malum, quam sit vsura, & idem tenet Ioan. de Ana. in c. 1. in fin. de vsur. vnde sequitur consequentia necessaria: quod si est crimen, debet aliqua condigna pœna puniri; quia si nō puniretur, esset contra publicam utilitatem, & impunitus pareret ausum ad maius malum, & delicti multiplicationem, vt inquit Seneca. Sexto adducitur; † quia omnis ille, qui delinquit contra præceptum legis, debet puniri pœna arbitraria, quando lex non statuit aliam pœnam certam, glo. est, & ibi Bart. in l. nemo martyres 3. C. de sacrosanct. ecel. & gloss. in c. 2. in fin. in vers. sanctioni, de vita & honest. cler. & Alexand. in addi. ad Barr. in l. hodie 13. ff. de pœn. vbi dicit, quod venire contra præceptum legis, est pœna arbitraria, sed certum est, quod committere vsuras, est facere contra præceptum legis; quia omni iure sunt prohibita, vt not. Doct. in rub. C. & extr. de vsur. ergo debet vsurarius puniri pœna arbitraria; quia venit cōtra præceptum legis, per prædicta, & not. Bart. in l. legis virtus. 7. ff. de leg. & habetur per Abb. Felin. & Doct. in l. 1. in princ. ff. solut. marr. & est text. & ibi Bart. in l. unica §. 1. 4. de cadu. toll. Pro hoc est text. formalis in l. hoc modo 64. §. 1. ff. de cond. & demonst. sed hic stantibus istis duabus opinionibus contrariis, magis fauetur publicæ utilitati, ista opinio quæ tendit ad puniendum delicta pœna condigna, quam alia opin. quæ inducit impunitatem, & auget materiã delinquendi; ergo ista opin. est amplectēda; quia magis adheret regulis iuris, quæ sunt, vt omnia crimina habeant suas pœnas; l. sancimus 2. C. de pœn. & l. si operis, eod. tit. & tanto magis procedet hæc opin. hodie in Regno, vbi iure municipali constitutionum, vsuræ criminaliter puniuntur; & sic, quod deficit in pœna iudicis Ecclesiastici; potest suppleri per secularem, prout fuit dictum superius, & tenet Gem. in c. vsurarum 1. de vsur. lib. 6. Et ad prædicta facit text. in c. statumus. 2. in fin. de malef. vbi contra blasphemantes statuitur pœna pecuniaria vltra alias pœnas spirituales. Et retenta illa † parte, quæ videtur verior, & magis iuri consona, non obstant ea, quæ in contrarium adducebantur, maxime per Phil. Dec. in d. suo consi. 270. Et primo, in quantum dicit, quod vsu-

rarius petit vsuras ex conuentione, & voluntate partis promittentis, vnde non debet dici in dolo, nec in crimine punibili, ex quo nullam iniuriam facit volenti; quia ad hoc de facili respondetur; quia lex prohibens vsuras, prohibet eas recipi etiam à sponte soluente; quia is, qui soluit, non peccat, sed tantum is, qui recipit vsuras. gloss. est in c. debitores 6. in versic. reddere de iure iurand. vnde in materia vsurarum tota prohibitio legis est in recipiente, vt c. consuluit. 19. de vsuris. & ideo non consideratur voluntas soluētis; quia siue soluat voluntarie, siue non, semper peccat recipiens, & venit contra præceptum legis. Vnde merito puniri debet, & tanto magis; quia semper præsumitur debitor iniuri solucere. † nam soluendo vsuras, videtur sibi eruere oculum, vt dicit gloss. in l. quotiens quis. 1. ff. de solut. & Bald. in l. indebitas. 8. C. de vsur. Sic in simili videmus in quolibet actu à lege prohibito, quod non excusat voluntas partium, quin remaneat prohibitio, & sortiatur pœna legalis suum effectum, l. nondubium. 5. C. de leg. Non enim excusatur adulter, si non dicat se adulterasse mulierem volentem, quin habeat pœnam legalem. Dato enim, quod non offendar proximum propter eius voluntatem, tamen offendit Rempubl. quia attentat actum à iure prohibitum, & pœnalem. Non obstat † d. c. cum 125 ru. §. de vsur. in quantum fuit ponderatum in tribus locis, vt supra; quia totum illud capitulum loquitur de pœnis Lateranensis Concilii inductis ad restitutionem vsurarum, ciuilitur tamen, vt patet ibi in princ. & illud quod dicitur in d. versic. illi autem, scilicet: quod si vsurarius est pauper, non punitur, confirmat hunc intellectum; quia si illæ pœnæ sunt inductæ ad compellendum vsurarium ad satisfactionem, cessante satisfactione, propter paupertatem cessant etiam pœnæ, & similiter facta restitutione, cessant, vt dicitur ibi in fin. quia cessat peccatum, quo ad Deum, & illæ pœnæ solum respiciunt animam, & corruptionem peccatoris: sed quatenus fuit offensa respub. per pattationem delicti, & receptionem vsurarum, requiritur alia satisfactio per pœnam criminalem, vt pluries fuit dictum superius; vnde quia illa non est naturalis pœna delicti nec sufficiens: sed solum tendit in fauorem priuati, vt vsuras acciperet, dicendum est, posse irrogari aliam pœnam sufficientem arbitriam, pro eo: quia fuit contrauentum præceptis iuris diuini & Canonici, pro satisfactione Reip. licitatio. 9. alias locatio. §. quod illicito. 5. ff. de publica. & versic. & per ea quæ plene dixi supra, quod quando est actus ciuilitur de delicto ad rei restitutionem, potest etiã agi criminaliter. Venio ad secundū † dubiū principale huius quæstionis, scilicet, an hodie in Regno possit index inquirere ex officio contra vsurarium, nemine accusante. Et licet per constit. vsurariorum. istud crimen dicatur esse publicum, adeo quod quilibet de pupillo admittitur ad actusandum, siue denunci-

ciandum, ut ibi habetur, tamē est correctum per ritum magnæ curiæ, innum. 14. qui incipit: *Item quod nullus laicus, &c.* quo caueatur, non admitti quem ad accusandum de aliquo crimine, nisi suam vel suorum iniuriam prosequitur; item hodie curia secularis in regno non possit ex officio inquirere de tali crimine, nisi interueniat accusatio in forma, adeo, quod non sufficit sola denunciatio, vt est alius ritus magnæ curiæ, innum. 15. iucip. *Item quod nullus admittatur, &c.* & sic remanet conclusio, quod hodie in Regno iudex secularis non potest ex officio inquirere de crimine vsurarum, nisi appareat accusator, qui suam, vel suorum iniuriam prosequatur, & ita tenet Pat. in tract. Synd. in versic. inquisitio, colum. 127 3. versic. & hodie in regno sunt sublata. &c. † Au autem in crimine vsurarum stantibus iudiciis possit deueniri ad torturam, vide Soc. tenentem, quod sic, in consil. 219. col. fin. in 2. vol. & Ioan. de Anan. in c. quia in omnibus. 3. colum. 19. de vsur. puto tamen quod in hoc Regno non possit dari tortura in crimine vsurarum, ex quo vbi irrogatur pœna publicationis bonorum, non irrogantur tormenta; quia non censetur pœna ultra relegationem, per cap. Regni, quod incipit: *Tormenta.* ita tenet Pat. in tract. Synd. in versic. tortura. in c. an in causa pecuniaria, &c. Sed pro crimine vsurarum est pœna publicationis bonorum, vt in consil. vsurariorum. Ergo, & c. SECVNDVS † casus principalis, in quo permittitur inquireri ex officio, est in omni delicto, quod committitur per conspirationem, vt quando plures conspirant, seu coiurant ad aliquod malum simul, text. est, & ibi Bald. in l. unica. C. de monopolis. Quæ † autem sit pœna istorum conspirantium, seu facientem conuenticula: Dic, quod diuersæ pœnæ sunt statutæ per diuersas leges in iure. Primo enim est pœna exilii, & publicationis bonorum, quam imponit d.l. unica. C. de monopol. Secundo, est text. in l. denunciatus. s. C. de his, qui ad eccles. confug. vbi imponitur pœna vltimi supplicii. Tertio est text. in c. unico §. conuenticula 2. de pace iur. firm. vbi singuli coniuratores puniuntur ad vnam libram auri. Quarto est text. iuncta gloss. in l. quisquis. 2. ff. de colleg. illic. vbi imponitur pœna legis Iul. maiest. Quinto, est text. in l. in nullis locis. 2. C. de sedis. vbi imponitur pœna grauisima, & sic pœna mortis cõtra istos seditiosos, turbantes publicam pacem, de quibus etiam loquitur text. in l. si quis aliquis. 38. §. auctores 2. ff. de pœn. & habetur in c. seditiosarios & ibi Arch. 46. distinct. Sexto est text. in l. aut facta. 16. in prin. ff. de pœn. vbi non statuitur certa pœna cõtra coniuratores, sed puniuntur pro qualitate delicti, & euentus, vnde innuit ille textus, quod ista sit pœna arbitraria, variabilis, secundum delicti atrocitatem, & per illum tex. puto distingui debere omnes pœnas prædictas, secundum facti accidentia & qualitates. Scias tamen, † quod quandoque istæ conuenticulae sunt licitæ, vt quando fiunt ad bonum finem; & tunc non puniuntur, nec pos-

sunt inquireri; imo tunc sunt omni iure permissæ, text. est in c. sane. 16. quæst. 7. & tenet Andr. de Isern. Bald. Aluar. & Card. in d. c. 1. §. conuenticulas. & Arch. in c. conuatur. & c. si quis. 11. quæst. 1. & Petr. Phil. Coin. in consil. 216. in 3. vol. & Ioan. de Anan. in rubr. extra de schisma, coll. in fin. In dubio autem semper præsumitur fieri ad malum, ex quo sunt de genere prohibitorum, secundum Doct. in locis præalleg. & Aich. in c. illud. col. pen. 23. dist. vbi plus dicit, quod etiam si contra nocentem sit conspiratum, semper præsumitur ad malum: idem tenet Lucas de Pen. in l. magistratos. 7. colum. fin. C. de professor. & medic. lib. 10. ADDITIO. Vide omnino Aymon. Crauet. in consil. 4. per totum. vbi pulchre. Petr. Foller. V. I. D. TERTIVS casus est, † quando est vendita ancilla sub pacto, ne prostituat, alias sit libera; nam si emptor non obseruat pactum, iudex inquiret ex officio, & facit illam exhiberi, vt perueniat ad libertatem. Text. est, & ibi Bald. in l. mulierem. 2. C. si man. ita vanie. ne proffit. QVARTVS casus est, † in omni causa miserabilium personarum: nam in ea potest ex officio procedere, etiam ad priuatam utilitatem. Secundum Baldum in d. l. mulierem. 2. & Bartol. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium. 8. colum. 1 in s. opposi. & ibi etiam Alexand. in l. 1. colum. 1. ff. de iurisdic. omni. iudic. & Bald. in c. unico. §. iniuria, colum. penult. de pac. iurament. firm. & Abb. in c. ad nostram 7. colum. 2. in fin. el. 2. de iure iurand. Pro hoc est text. in l. nec quicquam. 9. §. aduocatos. s. ff. de off. proc. vbi iudex ex officio potest dare aduocatos miserabilibus personis. Quod corroboratur ex his, quæ habentur in c. Regni, quod incipit: *Ne turrimus* & alio, quod incipit: *Si temporum.* vbi datur potestas iudicibus inquirendi pro iniuria illata pupillo & viduæ, & sic miserabilibus personis: verum illæ sunt literæ arbitrales: tamen hoc est cautum etiam iure communi, per prædicta. Hoc sane intellige, † quando sumus in pupillo, & vidua paupere; quia tunc numerantur inter personas miserabiles, alias secus: ita tenet Abb. & ibi etiam Bar. in addit. in c. significantibus. 38. de off. deleg. QVINTVS casus est in his, † quæ notorie liquent iudici ex actis: nam in his potest inquirere, & supplere, parte etiam non petente, secundum Alex. in l. unic. C. vt quæ desunt aduoc. & per Doct. in c. significauerunt. 30. de test. & not. Fel. in c. ex tenore. 15. col. fin. de resc. & est text. cum gl. in l. tempora. 2. §. fin. C. de temp. & reparar. & gloss. in l. filius. 8. §. veterani. 2. ff. de proc. SEXTVS casus est, † in omni causa pia potest iudex tam Ecclesiasticus, quam secularis inquirere, & procedere ex officio in causis piis, & Ecclesiarum: nam etiam pro iuribus Ecclesiæ potest iudex inquirere, & generaliter in omnibus causis concernentibus periculum animæ: vt super pœnitentia imponenda, potest iudex inquirere, vt euitetur peccatum; ita hæc omnia tenet Abb. in c. ad nostram. 7. el. 2. colum. 2. de iure iur. & not. Bald. in d. l. mulierem. 2. C. si man. ita vanie. ne proffit. & habentur in c. perniciosam. 1. de offic.

- de offic. ordin. § PERTIMVS casus est, quando Episcopus † habet suspicionem de parentela inter coniuges; quia potest iudex Ecclesiasticus inquirere de impedimento quolibet matrimonii, ad faciendum ipsum separari, text. est *inc. porro. 3. in fine* & ibi *Abb. de diuort.* & not. gloss. *in d. c. perniciosa. 1. versicul. canones. de offic. ordin.* & *Abb. in d. c. ad nostram. 20. el. 1. colum. 2.* & habentur *in cap. Episcopus in Synodo. 35. quæst. 6.*
- 137 OCTAVVS casus est; † nam potest iudex ex officio inquirere de iuribus Principis, text. est *in l. vacantis. 4. pen. & l. si vacantia. 5. fin. C. de bon. vac. lib. 10.* & *Abb. in d. c. ad nostram 7. el. 2. colum. 2. de iur. iur.* & text. *in l. si quis intra. 7. C. de bon. profer. sic* † etiam de omni pecunia filico applicanda inquiri ex officio, secundum *Bart. in l. si quis reum 4. in fin. ff. de custod. reo* & *Bart. & Alexand. in l. ex quibusdam 2. § Senatus. 3. ff. de iur. fisc.*
- 138 NONVS casus † est; nam iudex propter magnum scandalum euitandum, potest ex officio inquirere, & prohibere, ne scandalum committatur absque accusatore; ita tenet *Cyn. in l. iubemus 1. in fin. C. de monopol.* & *Bald. in d. l. mulierem. 2. C. si mancip. ita vanie. ne proffit.*
- 140 CIMVS casus est, † potest iudex generaliter inquirere in prouincia, vel ciuitate, quam regit, contra omnes malefactores, vt purget ipsam malis hominibus pro quiete publica, text. est *in l. preses. 3. & l. congruit. 13. ff. de off. praesid.*
- 141 VNDECIMO, † inquit iudex ex officio de omni crimine, & iniuria commissâ contra Ecclesiam, & Ecclesiasticas personas, & similiter de omni crimine commissio in Ecclesia, text. est, & ibi *Bald. in l. si quis in hoc genus. 10. C. de Episc. & cleric. Vnde in † omni crimine sacrilegii inquiri potest ex officio, per dictum text. nam omnis iniuria facta in clericum, dicitur publicum crimen, & quilibet potest accusare, & iudex ex officio inquirere, secundum *Bart. in l. si quis in hoc genus 10. lat. in l. prouinciali 3. alias in prouinciali. §. fin. publico. 4. fin. ff. de oper. noui. nunc. nam † iniuria facta clerico, dicitur facta Deo, & totam Ecclesiam tangit, secundum gloss. in c. nonnulli. 3. quæst. 1. & habetur in c. accusatio. 2. q. 7. & est text. & ibi *Abb. in c. nullus. 2. de for. compet. & Abb. in c. cum sit generale. 8. colum. 1. eod. tit. vnde patet***
- 142 ex prædictis, † quod etiam de blasphemia Dei potest inquiri, & quilibet accusare; quia illa est vera offensio Deum, vt not. *Bart. in l. non omnia. 1. & l. publicorum. 2. de publ. iud. text. in Auth. 77. vt non luxurientur hom. & in l. aleorum usus. 3. C. de aleator.*
- 143 DVODECIMO inquit iudex, † quando hæres fecit inuentarium, & creditores dicunt plus esse in bonis, quam sit de scriptum in inuentario; nam potest iudex instantibus creditoribus inquirere, & accipere probationes de domo hæredis, torquendo etiam seruos hæredis, text. est, & ibi *Doct. in l. semus. 22. fin. § licentia. 10. C. de iure delib.* Verum ista inquisitio non est ex merito officio; quia fit ad instantiam creditorum, vt ibi *DECIMOTERTIO* † inquit iudex in causa naufragii, & in omnibus causis dependentibus à naufragio: & contra furtipientes bona naufragiorum, & inquisitio talis fit leuato velo, & summarie, text. est & ibi per *Doct. in l. quoties. & l. de submersis. 5. C. de naufr. lib. 11. DECIMO QUARTO*, inquit † iudex ex officio, etiã nemine accusante, 147 contra tutorem suspectum, & potest ipsum ex officio remouere, si suspectum inuenerit, text. est, & ibi *Bart. in l. tutor quoque. 2. §. praterea. 4. ff. de suspect. tut. & potest in ista inquisitione se informare per depositionem seruorum pupilli, l. nihil. 12. fin. ff. de suspect. tut. & iste est casus specialis fauore pupilli, an iudex inquirat priuatam utilitatem, vt d. §. praterea. quia regulariter est contrarium, scilicet, quod ad priuatam utilitatem inquiri non potest, secundum *Bart. & ibi Angel. in tract. malis. in versic. incendiario. colum. 2* & not. *Doct. in c. exhibitæ 19. de iud. & fuit dictum supra in præcedenti charta, versic. decimo principaliter* & *Bart. in l. si vacantia 5. fin. C. de bon. vacant. lib. 10. DECIMO QUINTO*, † inquit iudex 148 ex officio contra producentem scripturam falsam vel suspectam in iudicio, & potest ipsum punire ex sola suspitione scripturæ, nisi prober illam esse veram: text. est, & ibi *Bald. & S. d. in l. iubemus. 2. 4. C. de probar. & dicit Bald. in l. fin. eod. † quod scriptura redditur suspecta, eo ipso, quod habet aliquam rasuram in loco suspecto; & nota vnum bonum casum, qui nullies euenit in iudicio, quod iudex potest punire de falso producentem scripturam suspectam, licet non clare prober, quod sit falsa; & hoc est speciale; quia in aliis cum iudex debent esse probationes luce clariore d. l. fin. C. de probar. Hic autem sola suspicio trãnsfundit onus probandi contrarium in ipsum producentem, & suspicio pro veritate habetur: ita dicit *Luc. de Pen. in d. l. si vacantia 5. colum. 2. versic. est etiam in eo aliud speciale, & c. C. de bon. vac. lib. 10. DECIMO SEXTO*, † inquit iudex incidet 149 ter contra testes deponentes falsum, vel vacillantes in iudicio, & potest illos ex officio punire, text. est, & ibi *Bald. & Doct. in l. nullum. 14. C. de testib. & in c. super hiis. 8. de pœnis. & not. Bart. in l. tutor. quoque. 3. §. praterea 4. ff. de suspect. tutor. & idem esset in producente falsos testes, quod possit puniri ex officio, per ea quæ dixi in versic. præcedenti, de producente falsam scripturam, & per ea quæ dicam infra proximo versic. DECIMO SEPTIMO*, † inquit iudex ex 150 officio, generaliter de omni delicto commissio coram se, vel in iudicio incidet, dum ipse cognoscit de aliqua principali causa, hoc enim operatur contententia causæ: ita dicit *Bal. in d. l. iubemus. 2. 4. col. 2. in fin. versic. 5. C. de probar. & Bald. in d. l. 3. praterea. 4. & probatur in d. l. nullum. & not. Bart. in l. 2. §. si publico 5. colum. 3. versic. quarta regula, & c. ff. de adul. & l. si quæ pœna. 2. 4. ff. de verb. signif. DECIMO OCTAVO* † inquit iudex de iuribus Ecclesiæ; & 152 de beneficio Ecclesiastico; quia potest inquirere contra possessorem beneficii, vt doceat, quo titulo possideat, & similiter contra possessorem alterius rei Eccle-**

- Ecclesiastica. Ita reuert Innoc. in *c. ad nostram. 2. el. 2. de iureiur.* & Bald. in *l. civile. §. C. de iurr.* & Bald. in *l. sancimus. 2. C. de sacrosanct. eccles.* & Bald. in *l. cogi. 11. colum. 2. C. de petit. hered. & in l. tempora. 2. C. quomod. & quand. iud. & not. gloss. & Doct. in c. beneficium. 1. de regul. iur. lib. 6. & potest excommunicare, & dilecto. 6. de sent. excommun. lib. 6. DECIMONONO, inquit*
- 153 iudex ¶ in omnib. casibus, in quibus accusator non probans excusatur à præsumpta calumnia: qui numerantur per glo. in *l. athletas. 4. §. calumniator. 4. ff. de ijs qui not. infam.* ita dicit Bartol. in *d. §. calumniator.*
- 154 VIGESIMO; ¶ inquit iudex Ecclesiasticus contra reuentes bona, quæ debent distribui pauperibus, vel ad alias pias causas, secundum Bar. in *l. si vacanzia. 5.* & facit hoc contra hæredes non adimplentes legata pia, iuxta not. in *auth. hec amplius. C. de fideicõ.* & Bart. in *l. nec quicquam. 9. §. si ff. de off. procons. & in l. seruo alieno. 13. in princ. ff. de legat. 1. & Bart. in l. Quintus. 7. ff. de annu. leg. & in l. seruos. 17. ff. de alim. & cib. leg.*
- 155 VIGESIMOPRIMO ¶ inquit iudex ex officio de probitate vitæ, de idoneitate & moribus alicuius eligendi, promouendi, vel ordinandi. Item, quando visitat Episcopus Ecclesias, facit huiusmodi inquisitiones contra clericos, prout de his dixi supra circa princip. huius. 6. partis, *versic. quarto modo, & versic. sequen.*
- 156 VIGESIMOSEXTO, ¶ inquit iudex de omni crimine, vbi interuenit accusator, qui colludit, seu præuaticatur, text. est in *l. fallaciter. 3. §. C. de abolit.* per quem ita tenet Bald. in *d. l. iubemus. 24. colum. 1. C. de probat.* & vide quod dicam infra *versic. Quadragesimo secundo.*
- VIGESIMOTERTIO
- 157 inquit ¶ iudex contra calumniatorem, etiam nemine accusante. ita declarat Bart. in *l. accusatorem. 1. colum. 1. ad Turp.* & ibi proprie est text. in *§. calumniari. 1.* & ratio est, quam supra dixi, scilicet, quia istud dictum calumniæ committitur coram iudice: Vnde merito iudex inquit, vt dixi supra. *versic. decimosexto, & decimosextimo.* & ita dicit Bar. in *d. l. 1. colum. 1.* & tangunt Bald. & Dd. in *l. calumnia. 1. C. de calum. & Bart. in d. l. ex lege Iulia. 2. §. si publico. 5. ff. de adult. colum. 3. versic. quarta regula, & C.*
- VIGESIMOQUARTO
- 158 inquit ¶ iudex propter incidentem questionem, vbi cunque enim incidenter cognouit de crimine, potest de illo inquirere, text. est in *l. quos retrahi. penult. C. si aduer. liber. per quem ita tenet Bart. in d. §. si publico. col. 2. in si. versic. secunda regula, & C. & vide omnino Bald. in *l. quod euitandi. 3. C. de cond. ob turp. caus.**
- 159 VIGESIMOQUINTO ¶ inquit iudex ex officio de iniuria facta scholari, & in isto casu est speciale, quod iudex sine accusatore inquirat de priuato crimine: ita tenet Bald. in *auth. habita. colum. 6. versic. sequitur, versic. alias scituris, & C. C. ne fil. pro patr. vbi plus dicit, quod solus rector ciuitatis, vel prouinciæ inquit, non autem Episcopus, nec Doctor legis.*
- 160 VIGESIMOSEXTO ¶ inquit iudex de delicto commissio per suum officialem in officio; & tunc indistincte inquit. Si vero extra officium deliquit;
- tunc inquit ita demum, si est notorium, & non aliter, secundum Bar. in *l. si quis forte. 6. §. 1. ff. de pœn. & vide tex. cū ibi not. per Doct. in l. 2. C. de spor. & quod not. Bar. in *l. Senatus. 16. ff. de off. presid.**
- VIGESIMO SEPTIMO ¶ inquit iudex contra facientem iniuriam suis officialibus vel famulis, dummodo crimine sit notorium, alias secus: quia esset suspectus, sed notorietas facit cessare suspicionem, secundum Bart. in *d. l. si quis forte. 5. 1. ff. de pœn.*
- VIGESIMO OCTAVO ¶ inquit iudex de omni crimine notorio, text. est & ibi plene Bald. & Salic. in *l. ea quidem. 7. C. de accus. & Andr. de Ifern. in consit. humanitate. col. 2. & habetur in l. 1. C. de cust. reor.*
- VIGESIMONONO ¶ inquit iudex specialiter de omni crimine, super quo præcessit primo inquisitio generalis, ad inueniendum malefactores, & purgandum prouinciam malis hominibus, iuxta *l. congruit. 13. ff. de offic. presid.* nam illa inquisitio dicitur præparatoria ad speciale, & frustra fieret, nisi contra maleficos reprobos deueniretur postea ad particularem inquisitionem: ita dicit Bal. in *d. l. iubemus. 2. 4. col. 2. versic. & est sciendum, & C. C. de probat. & Bald. in l. ea quidem. 7. col. 7. versic. 3. & C. C. de accus. & Bart. in d. l. 2. §. si publico. 5. col. 3. in princ. versic. tertia regula, & C. ff. de adult. pro hoc est text. in *l. lege Iulia. 4. §. mandatis. 2. ff. de leg. Iul. pecul. & Bald. in l. congruit. 13. in l. lect. & Abb. in c. bona. 36. el. 1. colum. 3. in 6. nota. de elect. & prædicta declarata & limita, vt infra versic. 36.**
- TRIGESIMO, inquit ¶ iudex de inimicitis & guerris, quæ vigent in ciuitate inter particulares ciues, ex quib. potest turbari res publica, & deueniri ad arma; nam tunc potest iudex compellere partes ad pacem ex suo officio, secundum Bar. in *d. l. congruit. 13. in fin. ff. de offic. presid. & Bald. in l. cum affirmes. 8. C. de lib. caus.* Et de hac materia, quando iudex possit cõpelle partes ad cõcordiam in ciuili vel criminali causa; vide Bald. & Mod. in *l. quidam astimauerunt. 23. ff. si cer. per. & Bald. in l. ex stipulatione. 7. C. de senten. & prædictis adde tex. in *l. omnia. 1. §. quies. 12. ff. de off. præsect. urb. & Alex. & Paul. de Castr. & Doct. in l. qui bona. 13. §. si quis iuxta. 7. ff. de dam. infe.**
- TRIGESIMOPRIMO inquit ¶ iudex filium, qui impias manus in patrem vel matrem iniecit, vel si ipsos parentes cõtumulis affectit; quia tale delictū vindicai, spectat ad publicam vtilitatem, text. est in *l. 1. §. si filius. 2. ff. de obseq. parent. & patr. prælan.*
- TRIGESIMOSECUNDO inquit ¶ iudex contra custodem carceris, qui pretio corruptus dimisit carceratum sine vinculis, & vt fugere possit, vel passus fuit introduci ferrum, vel venenum in carcerem, text. est in *l. carceri. 8. ff. de cust. & exhib. reor.*
- TRIGESIMOTERTIO, inquit ¶ iudex contra lenones, qui nuntur mulieres ad luxuriam illucere, & dicuntur deuastatores castitatis; vnde iudex pot. illos de ciuitate expellere & punire, vt in *Auth. de leno. §. sancimus. 1. Nou. 14.* & ibi Angel. vbi plus dicit, quod is, qui decipit mulierem cum promissione pecuniæ, & sub tali promissione,

missione, vel datione ipsam adulterat, punitur pœna statuti loquentis de adulterante inuitam mulierem Nam inuita dicitur mulier, quæ decipitur sub
 168 auri promissione. TRIGESIMO QUARTO, † in-
 169 quirir iudex de crimine lenonicii sine accusatore,
 per rex in d. l. 2 §. si publico. §. ff. de adulter. † nam istud
 crimen reputatur maius adulterio, secundum An-
 gel. in tract. malef. in vers. (che me hay adulterato, &c.)
 170 in fin. Sed pulchrum dubium est, † an de crimine ad-
 ulterrii possit inquiri ex officio, nemine accusante.
 Ang. in d. vers. (che me hay adulterato, &c.) colum. 3.
 vers. quaro, an de adulterio, &c tenet, quod sic, ex quo
 est crimen publicum, per d. §. publico. Contrarium
 dicitur in decisio. 176. consil. Neapol. vbi dicitur, quod
 de adulterio non inquiritur ex officio, nisi quando
 esset notorium, & hanc opinionem tenet Matth. de
 Afflict. in constitut. Legum asperitate. colum. 4. vbi dis-
 tinguir. Aut præcessit accusatio mariti, vel alteri-
 us, & postea desistit; & tunc iudex inquirir: aut
 nulla accusatio præcessit, & non potest inquirere,
 ne habeat fœdare connubia matrimonii, iuxta
 l. constante. 36. ff. de adulter. & l. quamuis adulterii. 30.
 C. eod. verum in regno est litera arbitralis, quæ inci-
 pit: Ne tutorum. qua cauetur, quod iudex potest
 inquirere de omnibus criminibus interrogantib. pœnam
 mortis naturalis, vel ciuilib. vel membri ab-
 scissionis Vnde is, qui haberet concessionem lite-
 rarum arbitralium, posset in regno inquirere de
 crimine adulterii, cum pro eo sit pœna mortis, vt
 d. l. quamuis adulteri 30. in fin. & not. And. de Ifern in
 d. consil. Legum asperitate. TRIGESIMO QUINTO,
 171 inquirir † iudex de omni crimine, in quo quis repe-
 ritur in flagranti per Officiales curiæ, puta in actu
 delinquendi, ita tenet And. de Ifern. in const. regni,
 quæ incipit: humanitate, colum. 2 & 3. TRIGESI-
 172 MOSEX TO, † inquirir iudex generaliter in regno
 contra homines malæ vitæ, vt dixi supra, vers. 10.
 & 19. hoc addito, quod de iure constitutionum
 173 Regni, † quando venit iudex in prouinciam, vel
 ciuitatem, potest facere edictum, quod omnes, qui
 sentiunt se offensos, debeant comparere coram eo
 intra talem terminum d. querelandum; & simili-
 ter omnes testes, qui habent aliquam notitiam de
 crimine alicuius, & de mala vita alicuius, compa-
 reant ad deponendum testimonium veritatis, sub
 174 comminatione, quod elapso termino non audien-
 tur; † & ista inquisitio generalis potest fieri quoties
 iudici placuerit, & per eam deuenit postea ad spe-
 cialium, vt dixi supra vers. 19. Ita hæc omnia tra-
 dantur in constit. inquisitionis. & constit. sequent. quæ
 incipit: Hiqui. verum per capitula Regni est noui-
 ter prouisum, vt istæ inquisitiones generales non
 fiant, nisi semel in anno, & quod non descendat
 postea ad speciales, nisi in casibus, de quibus licitum
 est inquiri de iure, & nisi ex mandato Principis
 in aliis non permissis, & de hoc est cap. Regni,
 per quod datur optima limitatio ad materiam

l. congruit. 13. ff. de off. pres. & ad ea, quæ dixi supra, in
 vers. vigesimo nono. scilicet, quod non ad omnia
 crimina est præparatoria inquisitio generalis: nam
 si per inquisitionem generalem inueniretur quis
 in tali delicto, de quonon potest de iure inquiri,
 nihil prodest dicta inquisitio; quia non erit iusti-
 ciens ad deueniendum ad specialem; quoniam alias
 de facili fieret fraus legi, & de omni leui crimine
 pollet inquiri, faciendo primo generalem inquisi-
 tionem, prout hoc etiam dixi supra in 3. requisito ad
 inquisitionem, in 3. limit. in fi. TRIGESIMO SEPTI-
 175 MO † inquirir iudex de crimine læsa maiest. pepe-
 rrato contra personam Principis, vel suorum colla-
 teralium, rex. est in const. Hiqui, §. de specialibus, & hoc
 est etiam prouisum de iure communi per extrauag.
 176 reprimend. TRIGESIMO OCTAVO † inquirir
 iudex sine accusatore contro famosos latrones, &
 fures aggressores stratarum, latitantes in syluis, &
 alios similes, & ipsos punit sine ordine iudiciario,
 vt d. const. regni, quæ incipit: Iustitiarum non per calen-
 das. & est etiam prouisum de iure communi, per l. ca-
 pitulum, §. famosos. & grassatores. 10. ff. de pœn. & l.
 constitutiones. 16. ff. de appel. TRIGESIMO NONO
 inquirir † iudex contra inobedientes & turbantes
 177 suam iurisdictionem, & contra rebelles, & cõtuma-
 ces ad pœnas legitimas, & multas imponendas, vt
 probatur in l. qui sacra. 2. C. de spor. & in l. vnic. per totũ.
 ff. si quis ius di non obtemp. & per Bald. in d. l. iubemus.
 24. col. 2. in fin. vers. 6. C. de probat. & habetur plene in
 const. Pœnam eorum & ibi per Andr. de Ifern. in l. eos.
 6. C. de mod. mult. & in toto tit. ff. de requir. reis. & in l.
 addictos. 6. C. de Episc. aud. QUADRAGESIMO in-
 178 quirir † iudex contra socios criminis in casibus, in
 quibus licita est interrogatio de sociis, in quibus
 179 tur per gl. in l. accusationis. 17. fin. C. de accus. ita dicit
 And. de Ifern. in d. const. Hiqui QUADRAGESIMO
 PRIMO † inquirir iudex de homicidiis, & damnis
 clandestinis, & vbi nullus accusator apparet: & hoc
 179 est nouiter prouisum per duas constit. Regni, vide-
 licet per const. Super incisionibus. & constit. Si damna.
 & ibi per Andr. de Ifern. & sunt duo capitula Regni,
 vnum videlicet in num. 24. & incipit, Clandestinis.
 aliud. in num. 155. & incipit, Constitutionem diuiparis.
 est etiam aliud capitulum Regni limitans, & decla-
 rans, quando habet locum pœnahomicidii clan-
 destini, in num. 114 & incipit, Item statuimus, quod
 pœna, &c. quo cauetur, dictam pœnam tunc habe-
 re locum, quando homo reperitur mortuus; secus
 si reperitur viuus, licet vulneratus. QUADRAGE-
 180 SIMO SECUNDO, † inquirir iudex de omni cri-
 mine, in quo interuenit accusator, & pendente ac-
 cusatione in iudicium deducta moritur: Nam iudex
 prosequitur ex officio, ne delicta remaneant impu-
 nita, ita tenet Bart. in l. sue contra. 3. §. quia. 1. col. fin.
 ff. de liber. agnoscen. per l. desumto. 6. ff. de publ. iudic.
 & l. accusatore. 11. penul. in princ. & ibi Bart. eod. tit.
 & tenet idem Bart. in simili de accusatore absente,

in l. inter accusatorem. 10. ff. de publ. iud. & habetur in c. 1. & 2. de collus. deteg. & hic potes cumulare omnia, quæ dixi supra de accusatore desistente, vel colludente, & transigente, & de aliis quam pluribus, quæ plene cumulati supra in 8. requisito ad inquisitionem, cum suis fallentiis. **QVADRAGESIMOTERTIO** † inquit iudex super necessitate ciuitatis, vel ciuium subditorum, maxime tempore charistia, & necessitatis, compellendo dominos ad vendendum frumentum, & annonam iusto pretio, l. omnia. 1. §. diuus. 14. ff. de off. pref. urb. & ibi Bar. & tradunt Mod. in l. nec emere 16. C. de iure de lib. non tamen potest compellere illos, qui habent frumentum solum pro victu suo; quia ordinaria charitas incipit a seipso, l. preses. 6. C. de feruitur. & aqua. ita dicit Andr. de Isern. in proem. const. col. 1. vbi allegat illud in Euang. Matth. Ne forte non sufficiat nobis & vobis, ite potius ad vendentes, & emite vobis, & c. **QVADRAGESIMO QUARTO** † inquit iudex contra Aduocatos, & procuratores calumniosos, & tumultuosos, & male versantes in eorum officio, vel si sunt infames; nam potest illis interdicare, ne postulent, & procurent, & potest eis prohibere omnes actus forenses, vt d. l. 1. §. fin. ff. de off. pref. urb. & in l. moris. 9. in princ. & in §. ff. de pœn. & l. hunc. 1. §. remouet. 6. ff. de postul. & l. quos prohibet. 7. eod. tit. **QVADRAGESIMO QVINTO**, † inquit iudex de defensionibus rei in criminalibus ex suo officio, etiam si reus non defendat, potest, imo tenetur iudex perquirere suas defensiones ex officio, ad innocentiam suam probandam, tex. est, & ibi Bart. in l. si non defendantur. 19. ff. de pœn. & Bart. in l. in criminibus 1. §. fin. ff. de quest. & in l. dies cautioni. 4. §. hoc autem iudicium. 8. col. pen. ff. de dam. inf. & plene in sua disputatione, quæ incipit. **Iudex maleficorum. & c.** **QVADRAGESIMO SEXTO** † inquit iudex supplendo de facto, & testes producendo in omnibus casibus, in quibus potest procedere ad diffinitiuam sententiam contra absentem, siue in ciuilibus, siue in criminalibus, secundum Bar. in auth. qui semel. col. 1. per illum text. C. quom. & quam. iudex & in ampliore. 39. C. de appel. & Bar. plene in d. l. 4. §. hoc autem. 8. in 3. q. prin. ff. de dam. inf. Ex quo infeto, quod cum hodie in regno non requiritur litis contest. in causis ciuilibus: quia reo citato contumace, proceditur instante actore ad dationem terminiprobatorii in contumaciam, & proceditur ad diffinitiuam, etiam contra absentem, vt dicta regul. quæ incipit, *Relatione*. sequitur, quod in omnibus causis ciuilibus absente reo potest iudex supplere de facto, ex suo officio inquirere de probatione rei absentis, & illas producere, vt veritate inquirat tam in causa principali, quam appellatiouis, textus est in d. auth. qui semel ibi: veritate perquisita. & c. & in d. l. ampliore. 39. in princ. iuncta glo. in versic. adimplere. & not. pulchre Bart. in d. §. hoc autem. 8. in 3. q. prin. & Abb. in c. causam 3. col. fin. de dol. & contum. Quod nota perpetuo, quia pauci aduertunt. Et per